nachgestellt, vergl. M. Müller, Anhang zu Liv. 2, 36, 4 p. 154); ferner bei Val. Maxim. 1, 1, 9; Curt. 5, 1, 15; 5, 2, 8; 6, 5, 16; 6, 6, 7; 8, 3, 1; 10, 1, 17; Tacit. Ann. 1, 5; Dialog. 19; Plin. N. H. 3, 2, 3 (17); 8, 44, 69 (175); 15, 12, 11 (40); 15, 24, 29 (101); 15, 29, 36 (120); 17, 2, 2 (21); 18, 13, 34 (126); 18, 15, 37 (137) u. a. Über Apuleius und andere vergl. Dräger, Historische Syntax 2 p. 162; bei Cic. steht namque nur vor Vokalen, sonst auch vor Konsonanten, wie Sallust. Iug. 41, 5; Corn. Nep. Them. 6, 2; Liv. 5, 11, 6; Tacit. Ann. 1, 5 u. a.

Die subjunktiven Konjunktionen können auch die dritte oder eine noch spätere Stelle einnehmen, besonders wenn die vorhergehenden Worte nahe verbunden sind.

So steht in den Reden und philosophischen Schriften Ciceros *enim* immer an dritter Stelle, wenn es einer Präposition mit Substantiv folgt, wie z. B.: *a Graecis enim Cic. Acad. 1, 2, 8; a nobis enim Fin. 4, 22, 61; ab iis enim Off. 3, 6, 28; ab hoc enim pro Muren. 17, 30; ad ea enim Phil. 3, 14, 36; ad quem enim Phil. 6, 2, 3; ante lucem enim Legg. 2, 26, 66; apud illum enim Tuscul. 2, 21, 49; contra foedus enim pro Balb. 4, 10; cum his enim Lael. 5, 19; de iure enim Verr. 1, 5, 13; de civitatis enim iure pro Balb. 12, 29; ex hac enim parte Catil. 2, 11, 25; ex litteris enim Phil. 14, 8, 22; in homine enim Phil. 2, 41, 105; in hoc enim genere Tuscul. 5, 22, 63; in illorum enim numero in Vatin. 17, 41; in summam enim pro Cluent. 37, 103; inter omnis enim Tuscul. 4, 28, 61; ob eam enim ipsam Nat. Deor. 3, 19, 50; pro hoc enim Lael. 9, 32; propter nos enim Fin. 5, 11, 30.*

— Sehr häufig steht *enim* an dritter Stelle, wenn eine Form von esse, besonders est, mit einem Worte oder einem Satzteile vorausgeht, wie: *acta est enim pro Cluent. 37, 104; adducta est Phil. 7, 1, 1; alia est enim Tuscul. 4, 27, 59; appellata est enim Tuscul. 2, 18, 43; causa est enim Catil. 4, 7, 14; ea est enim Verr. 3, 45, 112; 5, 51, 133; Nat. Deor. 2, 27, 67; Off. 2, 14, 48; Rep. 1, 38, 60; 4, 3, 3; Legg. 1, 6, 19; ita est enim Har. resp. 7, 13; pro Flacc. 13, 30; magna est enim pro Rosc. Am. 22, 63; Verr. 3, 16, 41; 3, 87, 201; Off. 2, 14, 48; maxima est enim Lael. 19, 68; nulla est enim Verr. a. pr. 16, 46; pro Muren. 34, 71; pro Sulla 3, 9; pro Marcell. 3, 8; Nat. Deor. 2, 62, 155; Legg. 2, 19, 48; Off. 3, 6, 32; obiecta est enim pro Muren. 5, 11; parva est enim Phil. 8, 5, 17; Fin. 3, 6, 21; prudenter est enim Off. 3, 17, 76; quae est enim pro Balb. 5, 13; pro Scaur. 19, 44; Phil. 4, 4, 8; 10, 1, 3; 11, 8, 20; Fin. 1, 13, 45;*

4, 13, 32; Tuscul. 5, 14, 41; Nat. Deor. 1, 8, 20; 1, 16, 43; 3, 20, 52; Divinat. 2, 25, 54; 2, 67, 138; Rep. 1, 2, 3; Lael. 13, 47; Parad. 4, 1, 27; sata est enim Legg. 1, 1, 1; tanta est enim Phil. 2, 24, 60; temperantia est enim Fin. 1, 14, 47; una est enim Lael. 23, 86 — difficile est enim pro Font. 2, 3; pro Sulla 10, 31; Tuscul. 2, 1, 1; difficile est [enim] Verr. 4, 7, 14; grave est enim Leg. agr. 2, 17, 45; necesse est enim pro Rosc. Amer. 14, 40; Phil. 11, 11, 27; Tuscul. 1, 5, 9; 1, 41, 97; Nat. Deor. 3, 14, 34; Fat. 16, 37; 18, 42; neque est enim Tuscul. 1, 20, 46; utile est enim Tuscul. 4, 25, 55 — qui est enim Tuscul. 3, 5, 10; si est enim Tuscul. 5, 8, 23; etsi est enim Phil. 10, 7, 15 — damnatio est enim pro Sulla 22, 63; nemo est enim pro Rosc. Amer. 45, 130; pro Cluent. 1, 3; Tuscul. 5, 31, 87; opinio est enim Tuscul. 2, 22, 52; ratio est enim Nat. Deor. 2, 53, 133 — aequum est enim Phil. 14, 11, 29; Tim. 2, 3, 8; dubium est enim Nat. Deor. 1, 31, 86; falsum est enim Rep. 2, 15, 28; inanimum est enim Tuscul. 1, 23, 54; Rep. 6, 25, 28; longum est enim Fin. 4, 26, 73; magnum est enim pro Muren. 22, 45; Off. 1, 17, 55; miserum est enim Nat. Deor. 3, 6, 14; nullum et enim pro Cael. 13, 30; Rep. 1, 28, 44; odiosum est enim Off. 1, 39, 139; perspicuum est Fin. 2, 18, 59; Nat. Deor. 2, 48, 146; Rep. 2, 21, 37; Off. 3, 32, 115; proprium est enim Tuscul. 3, 9, 19; solum est enim Legg. 1, 7, 22; superbum est enim Verr. 4, 20, 45; unum est enim pro Font. 10, 22; vitiosum est enim Fin. 2, 9, 26; avulsum est enim pro Flacc. 24, 57; conclusum est enim Fin. 1, 11, 39; desitum est enim Off. 2, 8, 27; intellectum est enim pro Marcell. 1, 3; scitum est enim Lael. 24, 90; scriptum est enim Leg. agr. 1, 6, 17; tritum est enim Nat. Deor. 2, 36, 91; visum et enim Divinat. 2, 69, 143; audendum est enim Tim. 4, 13; dicendum est enim de imper. Cn. Pomp. 1, 3; pro Muren. 9, 22; Phil. 11, 15, 39; Tuscul. 2, 24, 58; Lael. 22, 85; explanandum est enim Verr. 5, 37, 96; fatendum est enim Fin. 5, 28, 83; moriendum est enim Tuscul. 1, 5, 9; parendum est enim Phil. 13, 3, 6; quaerendum est enim Fin. 3, 1, 2; redeundum est enim Off. 2, 8, 29; utendum est enim Tuscul. 4, 7, 16; videndum est enim Off. 1, 14, 42 — aliud est enim Fin. 4, 4, 10; Tuscul. 2, 15, 35; ars est enim Fin. 3, 2, 4; callidior est enim Tuscul. 1, 18, 42; dominatus est enim pro Rabir. Post. 14, 39; duplex est enim Off. 1, 28, 101; eadem est enim Nat. Deor. 2, 27, 68; eius est enim annus Phil. 8, 9, 27; haec est enim Tuscul. 1, 4, 8; Legg. 3, 5, 12; Off. 1, 29, 101; hic est enim de domo 56, 143;

pro Planc. 11, 27; hoc est enim Verr. 4, 20, 45; id est enim de domo 17, 43; Phil. 6, 3, 5; Fin. 3, 16, 52; 4, 11, 26; 5, 12, 34; Tuscul. 1, 8, 16; 5, 3, 9; Legg. 3, 20, 47; is est enim Rep. 2, 29, 51; inventus est enim Divinat. 2, 71, 146; maius est enim Fat. 9, 17; nihil est enim Divinat. in Caecil. 9, 27; pro Cluent. 66, 188; pro Sulla 10, 31; Prov. cons. 14, 34; pro Balb. 16, 35; pro Planc. 21, 52; pro Milon. 16, 42; pro Marcell. 4, 11; Acad. 1, 6, 24; 2, 16, 50; 2, 20, 66; Fin. 3, 11, 38; 4, 22, 60; 5, 26, 76; Tuscul. 1, 11, 22; 3, 16, 34; 5, 1, 1; 5, 17, 50; Nat. Deor. 1, 23, 65; 1, 44, 121; 2, 11, 30; 2, 16, 43; 3, 9, 23; Divinat. 1, 38, 82; 2, 49, 102; 2, 67, 139; Rep. 6, 13, 13; Legg. 1, 10, 29; 3, 18, 42; Off. 1, 14, 43; Lael. 5, 17; 8, 28; 14, 49; 14, 50; 18, 65; 21, 77; non est enim pro Planc. 4, 9; Fin. 2, 10, 30; Tuscul. 3, 16, 35; Nat. Deor. 2, 21, 54; Rep. 1, 25, 39; 1, 45, 69; omnis est enim Fin. 2, 21, 68; popularis est enim Tuscul. 2, 1, 3; quicquid est enim pro Marcell. 8, 26; Off. 1, 27, 94; quid est enim Verr. 3, 97, 226; Catil. 1, 6, 13; de domo 12, 33; 27, 72; Phil. 2, 28, 70; 5, 17, 47; 8, 1, 3; Acad. 1, 2, 6; 1, 4, 14; Fin. 1, 4, 11; 2, 17, 54; Tuscul. 1, 24, 59; 1, 26, 65; 2, 24, 57; 4, 36, 77; 5, 10, 31; 5, 36, 105; Nat. Deor. 1, 1, 1; 1, 41, 115; Divinat. 2, 6, 15; Rep. 1, 32, 49; Legg. 2, 7, 16; Off. 3, 13, 55 (54); Cato Mai. 2, 5; Parad. 5, 1, 34; quis est enim Catil. 4, 7, 16; pro Cael. 3, 8; pro Balb. 18, 43; Phil. 1, 9, 21; 4, 2, 4; 12, 3, 8; Fin. 2, 9, 27; 3, 11, 36; 5, 11, 31; 5, 31, 93; Tuscul. 4, 33, 70; Divinat. 2, 59, 121; Off. 1, 2, 5; 2, 5, 16; quod est enim Tuscul. 2, 5, 12; reus est enim Verr. 1, 2, 6; sapientis est enim Tuscul. 5, 28, 81; satis est enim Tuscul. 5, 18, 53; sic est enim Tuscul. 2, 17, 39; societas est enim Off. 3, 17, 69; vetus est enim pro Flacc. 2, 5 — duae sunt enim Fin. 2, 7, 20; duo sunt enim pro Cael. 21, 51; Divinat. 1, 6, 11; ea sunt enim Rep. 2, 15, 28; haec sunt enim pro Balb. 13, 31; Phil. 8, 8, 25; non sunt enim Phil. 10, 9, 18; expressa sunt enim pro Q. Rosc. 8, 24 — necesse erat enim Phil. 3, 8, 21; opus erat enim de domo 45, 117; quid erat enim pro Q. Rosc. 10, 28; satis erat enim Phil. 1, 15, 37; tanta erat enim Verr. 4, 49, 108 — quod erit enim Tuscul. 5, 17, 50 — quae fuit enim pro Cael. 23, 56 — cum sit enim Acad. 2, 35, 112; qui sit enim Fin. 4, 2, 5. — Ferner kommen Verbindungen vor wie: ea praedicunt enim Divinat. 2, 6, 17; eius rei enim Fat. 11, 25; et formae enim Nat. Deor. 2, 28, 70; hoc ipsum enim Tuscul. 2, 12, 28; hoc quoque enim Acad. 1, 7, 26; meo iure enim Verr. 5, 8, 19; nihil dicam

enim pro Flacc. 41, 103; nihilo minus enim pro Cluent. 37, 103; non ius enim Legg. 3, 7, 17; non lubet enim Cato Mai. 23, 84; non modo enim pro Quint. 5, 18; Phil. 12, 10, 26; Off. 1, 19, 62; qua re enim Verr. 2, 18, 14 (hier von C. F. W. Müller quare geschrieben, während er sonst qua re hat, z. B. Verr. 3, 16, 41); quae potest enim Acad. 2, 7, 22: quae tanta enim post redit. in senat. 1, 1: quam multi enim pro Ligar. 5, 15: quam multa enim Lael. 16, 57: quam multos enim Leg. agr. 2, 26, 68; qui minus enim pro Cael. 27, 64; quid habet enim Cato Mai. 23, 84; quo modo enim Phil. 14, 9, 25; Nat. Deor. 1, 39, 94; si qua enim pro Q. Rose. 6, 16; si quando enim Acad. fr. 10 ed. C. F. W. Müller p. 87, 15; si quis enim Acad. 2, 11, 36; simul atque enim Rep. 2, 26, 48; tam dudum enim Verr. 2, 65, 157; tertiam iam enim Cato Mai. 10, 31. Auch an vierter Stelle findet sich bei Cicero enim: ab ea est enim Off. 2, 7, 25; in ea est enim Tuscul. 4, 38, 83; Lael. 27, 100; in eo est enim Off. 1, 20, 67; in his est enim Tuscul. 1, 32, 78; ea res nunc enim pro Quint. 30, 92; quae vis est enim Parad. 3, 2, 23; quam ob rem enim Verr. 3, 79, 183; si ad honestatem enim Fin. 2, 15, 48. Bei Dichtern steht enim sogar an fünfter Stelle, z. B. nulla vi foret usus enim Lucr. 1, 219 und in summo sunt vertice enim 6, 701; vergl. Dräger, Historische Syntax 2 p. 162.

Aber auch hic sese *autem* liberum Plaut. Capt. 3, 4, 121 (654); secundum ludos reddunt autem nemini Cas. Prol. 28 und si sors autem 2, 4, 28; ego illic me autem Epid. 3, 3, 39 (420); ego ad forum autem Bacch. 4, 9, 137 (1060); pater eius autem Men. Prol. 34; quid tibi negotist autem Poenul. 5, 5; 27 (1306) und quid tibi mecum autemst 5, 6, 7 (1344): quae res te sollicitat autem Terent. Heaut. 2, 3, 10 (251); sed quid pertinni autem belua Phorm. 4, 2, 11 (601); egon debacchatus sum autem Adelph. 2, 1, 31 (185): qua de re agitur autem Cic. Brut. 79, 275; cui quae sitio autem opus est Parad. 6, 2, 46: cave putes autem Rep. 1, 42, 65; cur non de integro autem datum pro Cluent. 60, 167; quid tam divinum autem Divinat. 2, 57, 177; nihil agere autem Off. 2, 1, 4 (im Bern. b nihil autem agere): et quod inane autem est Lucr. 1, 1010 und nec quod inane autem est 1, 1079; intima pars hominum *vero* 6, 1168; hoc beneficio utrique ab utrisque *vero* Terent. Heaut. 2, 4, 14 (394).

Über die Konjunktionen im Allgemeinen vergl. Charis. 2, 14 S. 198 (224) bis 204 (230), Diom. 1 S. 386 (391) bis 389 (395) und S. 409 (415) bis 412 (418), Prisc. 16 (II 92).